其中：影響本公司股東淨利潤的非經常性損益 (338)

   影響少數股東淨利潤的非經常性損益 15

59

報告期末公司前三年主要會計數據和財務指標

主要會計數據 2010年 2009年 本年比上年
增減(%)

2008年

   調整後 調整前

營業收入（百萬元） 152,063 121,312 25.3 107,133 107,133

利潤總額（百萬元） 53,304 43,901 21.4 35,971 36,871

歸屬於本公司股東的淨利潤（百萬元） 37,187 30,276 22.8 25,959 26,588

扣除非經常性損益後歸屬於本公司普通股
 股東的淨利潤（百萬元）

37,525

30,439

23.3

26,356

26,985

基本每股收益（元） 1.870 1.522 22.8 1.305 1.337

稀釋每股收益（元） 1.870 1.522 22.8 1.305 1.337

扣除非經常性損益後的基本每股收益（元） 1.887 1.530 23.3 1.325 1.357

全面攤薄淨資產收益率（%） 18.88 17.88 增加1.00個
百分點

17.70 17.85

加權平均淨資產收益率（%） 20.31 19.16 增加1.15個
百分點

18.81 18.97

扣除非經常性損益後全面攤薄
 淨資產收益率（%）

19.06 17.98 增加1.08個
百分點

17.98 18.11

扣除非經常性損益後的加權平均
 淨資產收益率（%）

20.49 19.27 增加1.22個
百分點

19.10 19.25

經營活動產生的現金流量淨額（百萬元） 59,377 55,927 6.2 44,226 44,226

每股經營活動產生的現金流量淨額（元） 2.99 2.81 6.2 2.22 2.22

  於2010年
12月31日

於2009年
12月31日

本年末比
上年末
增減（%）

於2008年12月31日

調整後

調整前

資產總計（百萬元） 339,268 310,514 9.3 275,182 278,407

歸屬於本公司股東權益（百萬元） 196,917 169,326 16.3 146,625 148,967

歸屬於本公司股東的每股淨資產（元） 9.90 8.51 16.3 7.37 7.49

股本變動及主要
股東持股情況

60

股本變動情況

 報告期內股份數量及股權結構變動表
單位：股

 本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例
(%)

發行
新股

送股 公積金
轉股

其他 小計 數量 比例
(%)

一、 有限售條件股份

1、 國家持股 14,691,037,955 73.86 – – – –14,511,037,955 –14,511,037,955 180,000,000 0.90

2、 境內法人持股 – – – – – – – – –

有限售條件股份合計 14,691,037,955 73.86 – – – –14,511,037,955 –14,511,037,955 180,000,000 0.90

二、 無限售條件流通股份

1、 人民幣普通股 1,800,000,000 9.05 – – – +14,511,037,955 +14,511,037,955 16,311,037,955 82.01

2、 境外上市的外資股 3,398,582,500 17.09 – – – – – 3,398,582,500 17.09

無限售條件流通
 股份合計 5,198,582,500 26.14 – – – +14,511,037,955 +14,511,037,955 19,709,620,455 99.10

三、 股份總數 19,889,620,455 100.00 – – – – – 19,889,620,455 100.00

神華集團公司所持的本公司14,511,037,955股A股股份於2010年10月11日起解除限售並上市流通，詳見

2010年9月28日《中國神華能源股份有限公司關於控股股東所持限售股份上市流通的提示性公告》（臨

2010-036）。

61

 限售股份變動情況表
單位：股

股東名稱 年初
限售股數

本年解除
限售股數

本年增加
限售股數

年末
限售股數

限售原因 解除限售日期

神華集團公司 14,511,037,955 14,511,037,955 – – 首次公開發行A股時承諾 2010年10月11日

合計 14,511,037,955 14,511,037,955 – – – –

 公司及其附屬公司購回、出售或贖回股票情況

截至2010年12月31日止年度，本公司及其各子公司沒有進行香港上市規則項下的購回、出售或贖回

本公司任何證券的行為。

2010年6月18日，公司2009年度股東週年大會、2010年第一次A股類別股東會和2010年第一次H股類別

股東會審議通過《關於授予董事會回購公司A股、H股股份一般授權的議案》，詳見2010年6月19日《中

國神華能源股份有限公司2009年度股東週年大會決議公告》（臨2010-019）和《中國神華能源股份有限